Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ УНЕЧСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 27.05.2014  № 95
 г. Унеча, Брянской области
Об утверждении Порядка оказания платных

образовательных услуг, определения
стоимости на платные услуги образовательных учреждений,
 относящихся к основным видам деятельности,

оказываемых сверх установленных

муниципальным заданием, для граждан
и юридических лиц

В соответствии с п. 9.2. Федерального закона от 12.01.1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», ст. 54 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года № 273-ФЗ, Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» в связи с совершенствованием правового положения муниципальных учреждений,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания платных образовательных услуг, определения стоимости на платные услуги образовательных учреждений, относящихся к основным видам деятельности, оказываемых сверх установленных муниципальным заданием,  для граждан и юридических лиц.
         2. Настоящее постановление опубликовать в муниципальном печатном средстве массовой информации «Унечский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Унечского муниципального района в сети Интернет.
  3. Данное постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

 4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района О.А.Урянскую.
И.о. главы администрации района                                                                  С. П. Резниченко

Утвержден постановлением

администрации Унечского района

                                                                                            от «____» ________2014 года  № ___

Порядок

оказания платных образовательных услуг, определения стоимости на платные услуги образовательных учреждений, относящихся к основным видам деятельности, оказываемых сверх установленных муниципальным заданием, для граждан и юридических лиц

I. Общие положения

    1. Настоящий Порядок оказания платных образовательных услуг, определения стоимости на платные услуги образовательных учреждений, относящихся к основным видам деятельности, оказываемых ими сверх установленных муниципальным заданием, для граждан и юридических лиц (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года № 273-ФЗ, Федеральным законом от 12.01.1996 года № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 года № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» и распространяется на образовательные учреждения Унечского района (далее – учреждения), оказывающие платные образовательные услуги  сверх установленного муниципального задания, относящихся в соответствии с уставом учреждения к его основным видам деятельности,  для физических и юридических лиц на  платной основе (далее – платные образовательные услуги).

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке:

«заказчик» - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании договора;

«исполнитель» - организация, осуществляющая образовательную деятельность и представляющая платные образовательные услуги обучающемуся;

«платные образовательные услуги» - осуществление образовательной деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее договор);
«недостаток платных образовательных услуг» - несоответствие платных образовательных услуг или обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в установленном им порядке, или условиям договора (при их отсутствии или неполноте условий обычно предъявляемым требованиям), или целям, для которых платные образовательные услуги обычно используются, или целям, о которых исполнитель был поставлен в известность заказчиком при заключении договора, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы);

«обучающийся» - физическое лицо, осваивающее образовательную программу;

«существенный недостаток платных образовательных услуг» - неустранимый недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения, или другие подобные недостатки.

3. Платные образовательные услуги не оказываются вместо образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов.

4. Исполнитель обязан обеспечить заказчику оказание платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами (частью образовательной программы) и условиями договора.
   5. Стоимость на платные образовательные услуги рассчитываются муниципальными образовательными учреждениями самостоятельно, на основе экономически обоснованной себестоимости услуг, согласно разделу 5 настоящего Порядка.
   6. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
   7. Учреждение самостоятельно формирует и утверждает перечень платных образовательных услуг и представляет на согласование управлению образования администрации Унечского муниципального района.
II. Информация о платных образовательных
 услугах, порядок заключения договоров
           8. Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия предоставлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.
           9. Исполнитель обязан довести до заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" от 07.02.1992 № 2300-1 и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012г. № 273-ФЗ, Приказом Департамента образования и науки Брянской области от 20.01.2014г. № 39 «Об утверждении примерного перечня платных образовательных услуг для организаций, регулирующих программы дошкольного, общего образования, среднего профессионального образования».

     10. Договор заключается в простой письменной форме и содержит следующие сведения:

а) полное наименование и фирменное наименование (при наличии) исполнителя - юридического лица;
б)  место нахождения  исполнителя;
в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, телефон заказчика;

г) место нахождения или место жительства заказчика;

д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и (или) заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя исполнителя и (или) заказчика;

е) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место жительства, телефон (указывается в случае оказания платных образовательных услуг в пользу обучающегося, не являющегося заказчиком по договору);

ж) права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося;

з) полная стоимость платных образовательных услуг, порядок их оплаты;

и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности (наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии);

к) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности);

л) форма обучения;

м) сроки освоения образовательной программы (продолжительность обучения);

н) вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного освоения им соответствующей образовательной программы (части образовательной программы);

о) порядок изменения и расторжения договора;

п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных образовательных услуг.
11. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, имеющих право на получение образования определенного уровня и направленности и подавших заявление о приеме на обучение (далее - поступающие), и обучающихся или снижают уровень предоставления им гарантий по сравнению с условиями, установленными законодательством Российской Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие права поступающих и обучающихся или снижающие уровень предоставления им гарантий, включены в договор, такие условия не подлежат применению.
 12. Договора заключаются по форме, утвержденной действующим законодательством.
 13.Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации, размещенной на официальном сайте образовательной организации в сети  Интернет на дату заключения договора.

III. Ответственность исполнителя и заказчика

14. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и действующим законодательством  Российской Федерации.

15. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

16. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.

17. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

г) расторгнуть договор.

18. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

б) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

в) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

г)невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
IV. Перечень платных образовательных услуг
19. Образовательные учреждения вправе оказывать следующие платные образовательные  услуги:

1.  Обучение плаванию;

2. Школа раннего развития детей 5-6 лет;

3. Развитие информационно-коммуникативных способностей;

4. Развитие музыкально-вокальных навыков;

5. Физкультурно-оздоровительная услуга;

6. Индивидуально-ориентированное сопровождение развития и обучения ребенка;

7. Формирование звуковой культуры речи;

8.  Развитие логического мышления;

9. Развитие мыслительных действий;

10. Подготовка к обучению в школе;

11. Ознакомление с азбукой;

12. Дополнительное обучение иностранному языку;

13. Обучение раннему чтению;

14. Развитие хореографических способностей;

15. Театрально-сценическая услуга;

16. Развитие сенсорных навыков;

17. Развитие мелкой моторики;

18. Формирование творческих способностей;

19. Формирование правильной осанки;

20. Танцевально-игровая гимнастика;

21. Изучение специальных предметов и курсов сверх учебных часов и сверх программ, предусмотренных федеральным государственным образовательным стандартом и базисным учебным планом, в том числе «Основы компьютерной грамотности», «Основы инженерной графики;

22. Курсы по подготовке учащихся 9-х и 11-х классов общеобразовательных учреждений для поступления в образовательные учреждения профессионального образования;

23. Курсы для обучающихся в учреждениях образования и иных граждан по программе пользователей ПЭВМ;

24. Воспитательно-развивающие услуги:
кружки художественной самодеятельности;

кружки по основам компьютерной грамотности;

организация конкурсов, выставок, ярмарок силами обучающихся и работников учреждения.
V. Ценообразование на платные образовательные услуги, оказываемые муниципальными образовательными учреждениями

20. Учреждение, оказывающее  платные образовательные услуги, обязано своевременно и в доступном месте предоставлять гражданам и юридическим лицам необходимую и  достоверную информацию о перечне платных услуг и их стоимости  по форме согласно Таблице 1.
                                                         Таблица 1
Информация

о стоимости платных образовательных услуг, работ оказываемых  (выполняемых) _____________________________________________________

(наименование образовательного учреждения)

	Наименование услуги (работы)
	Стоимость

	1

20.1. Стоимость платных образовательных услуг формируется на основе себестоимости оказания платной услуги.

20.2. Себестоимость платной услуги складывается из затрат учреждения, непосредственно связанных с оказанием платной образовательной услуги и потребляемых в процессе ее предоставления, и затрат, необходимых для обеспечения деятельности учреждения в целом, но не потребляемых непосредственно в процессе оказания платной образовательной услуги.

20.2.1. К затратам, непосредственно связанным  с оказанием платной образовательной услуги, относятся:

затраты на персонал учреждения, непосредственно участвующий в процессе оказания платной образовательной услуги (далее - основной персонал);

материальные запасы, полностью потребляемые в процессе оказания платной образовательной услуги;

затраты (амортизация) оборудования, используемого в процессе оказания платной образовательной услуги;

прочие расходы, отражающие специфику оказания платной образовательной услуги.

20.2.2. К затратам, необходимым для обеспечения деятельности учреждения в целом, но не потребляемым непосредственно в процессе оказания платной образовательной услуги, относятся:

затраты на персонал учреждения, не участвующего непосредственно в процессе оказания платной образовательной услуги (административно-управленческий, учебно-вспомогательный,  младший обслуживающий персонал);

хозяйственные расходы – приобретение материальных запасов, оплата услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, обслуживание, ремонт  объектов;

затраты на уплату налогов (кроме налогов на фонд оплаты труда), пошлины и иные обязательные платежи;

затраты (амортизация) зданий, сооружений и других основных фондов, непосредственно не связанных с оказанием платной образовательной услуги;

20.3. Для расчета затрат на оказание платной образовательной услуги используется один из следующих методов:  расчетно-аналитический метод или метод прямого счета.

20.3.1. Расчетно-аналитический метод применяется в случаях, когда в оказании платной образовательной услуги задействован в равной степени весь основной персонал учреждения и все материальные ресурсы. Данный метод позволяет рассчитать затраты на оказание платной образовательной услуги на основе анализа фактических затрат учреждения в предшествующие периоды. В основе расчета затрат на оказание платной образовательной услуги лежит расчет средней стоимости единицы времени (человеко-часа) и оценка количества единиц времени (человеко-часов), необходимых для оказания платной услуги и рассчитывается по формуле:
                Зучр
     Зусл= ____   х Тусл.,
где:      Фр.вр
Зусл – затраты на оказание единицы платной образовательной услуги;

Зучр – сумма всех затрат учреждения за период времени;

Фр.вр – фонд рабочего времени основного персонала учреждения за тот же период времени;

Тусл. – норма рабочего времени, затрачиваемого основным персоналом на оказание платной образовательной услуги.

20.3.2. Метод прямого счета применяется в случаях, когда оказание платной образовательной услуги  требует использования отдельных специалистов учреждения(далее-персонал) и специфических материальных ресурсов, включая материальные запасы и оборудование. В основе расчета затрат на оказание платной образовательной услуги  лежит прямой учет всех элементов затрат.

Зусл = Зоп+Змз+ Аусл,  где

Зусл – затраты на оказание платной образовательной услуги;

Зоп – затраты на  основной персонал;

Змз – затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания платной образовательной услуги;

Аусл – сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной образовательной услуги;

20.4.Расчет стоимости приводится по форме согласно Таблице  2.

                                                                                                                                              Таблица 2
Расчет стоимости на оказание платной услуги

_________________________________________________

(наименование платной образовательной услуги)

	Наименование статей затрат
	Сумма (руб.)

	1
	Затраты на оплату труда основного персонала

	2
	Затраты материальных запасов

	3
	Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги

	5
	Итого затрат

	6
	Стоимость платной услуги

 Дискриминация стоимости  на платные
образовательные услуги

21.Учитывая специфику формирования спроса на различные виды платных образовательных услуг, его неравномерность во времени,  образовательные учреждения могут устанавливать различную стоимость, по согласованию управлением  образования, на одну и ту же услугу (ценовая дискриминация) в зависимости от изменения спроса.
22. Применение пониженной стоимости допустимо, если предполагается, что экономический эффект достигается за счет привлечения большего числа учащихся, проведения занятий в группе труднокомплектуемых направлений.